
Comune di Castellarano
Provincia di Reggio Emilia

ORDINANZA N. 58 / duemilaventicinque

OGGETTO: CHIUSURA ANTICIPATA DEI PLESSI SCOLASTICI DI 
CASTELLARANO SCUOLA PRIMARIA E SCUOLE SECONDARIE DI 
PRIMO GRADIO DI CASTELLRANO E ROTEGLIA IN OCCASIONE 
DELLA 12^ TAPPA DEL 108° GIRO D'ITALIA PREVISTA IN DATA 
22/05/2025 

 
Il Sindaco

PREMESSO CHE:
il giorno 22 Maggio 2025 il Comune di Castellarano (Re) ospiterà il passaggio della 12^ tappa 
-Modena Viadana che interessa parte del territorio comunale;
la manifestazione del “Giro d'Italia “ è una gara di ciclismo per professionisti, che si svolge su un 
percorso  considerato  il  più  famoso  ed  importante  in  Italia  e  che,  per  rilevanza  internazionale 
definitasi negli ultimi anni,prevede un importante afflusso di pubblico;
la  12  tappa  Modena  Viadana  avrà  un  notevole  impatto  sulla  viabilità  provinciale  e  comunale 
interessata al flusso veicolare e pedonale, normalmente intenso nei giorni id funzionamento delle 
attività scolastiche;
devono essere garantite imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti,  gli spettatori e gli 
atleti e devono essere minimizzati i disagi per i cittadini;

considerato che
 con nota prot. Del 23/04/2025 è stato trasmesso dalla Rcs Sport Spa quale organizzatore della corsa 
“108 Giro d'Italia” il  piano di sicurezza che dispone la chiusura totale  al  traffico lungo tutto il 
percorso interessato dalla competizione ciclistica, a partire da due ore e mezzo prima del passaggio 
previsto sul territorio di Castellarano;
la  prevista  affluenza  di  spettatori,  mezzi  di  comunicazione,  nonché  personale  delle  Forse 
dell'Ordine,  interesserà  tutta  la  zona  coinvolta  nel  percorso  della  Tappa  con  conseguenti 
ripercussioni in ordine al traffico veicolare cittadino ed alla mobilità in genere;
i flussi di traffico determinati dall'ordinario svolgimento delle attività didattiche, possono interferire 
in maniera pregiudizievole sulla complessiva mobilità veicolare e pedonale cittadina,già interessata 
da  significative  restrizioni  sulla  circolazione  stradale  imposte  per  l'organizzazione  della  tappa 
nonché per il transito della carovana del Giro d'Italia;

RITENUTO necessario al fine di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, 
per gli spettatori, per gli atleti e per i componenti l'organizzazione,stante l'eccezionalità delle evento 
12^ Tappa Modena Viadana disporre  la  chiusura  anticipata  dei  seguenti  plessi  con le  seguenti 
modalità orarie:



Scuola primaria di Castellarano chiusura anticipata alle ore 10,30;
Scuola Secondaria di Primo Grado di Castellarano chiusura anticipata alle ore 11,00;
Scuola Secondaria di Primo Grado di Roteglia chiusura anticipata alle ore 11,00;

VISTO l'art.54, comma 4, del Decreto legislativo 18/08/2000 , n.267 e s.m.i.,ai sensi del quale “Il 
Sindaco quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti anche contingibili e 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordimento,  al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli  che  minacciano  l'incolumità  pubblica  e  la  sicurezza  urbana  e  ritenuto  pertanto  che 
sussistano i motivi di contingibilità e d'urgenza;

ORDINA
per quanto sopra esposto e stante l'eccezionalità dell'evento per il giorno 22 maggio 2025 le 
seguenti chiusure anticipate:
le seguenti modalità orarie:
Scuola primaria di Castellarano chiusura anticipata alle ore 10,30;
Scuola Secondaria di Primo Grado di Castellarano chiusura anticipata alle ore 11,00;
Scuola Secondaria di Primo Grado di Roteglia chiusura anticipata alle ore 11,00; 

DISPONE 

L'affissione 
Trasmissione del Presente provvedimento

Alla Prefettura di Reggio Emilia
Al Dirigente Scolastico di Castellarano
Al Comando di Polizia Municipale

COMUNICA
che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione Emilia Romagna – Sezione di Parma, entro 60 giorni, oppure in via alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, tutti decorrenti dalla data 
di pubblicazione all’albo on line della presente ordinanza. 
 

Castellarano, li 15/05/2025 Il Sindaco
Giorgio Zanni / InfoCert S.p.A.

testocopiaconforme


